
quarta-feira, 24 de dezembro de 2008 7Diário Oficial Executivo  1
“Art. 3º O Grupo de Trabalho, ora instituído, será composto por 
14 (quatorze) membros, com a participação de representantes 
dos seguintes órgãos e entidades.
 I - 7 (sete) representantes dos Povos Indígenas;”
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 de dezembro de 2008.

ANA JúLIA CAREPA
Governadora do Estado 

D E C R E T O   Nº 1.468, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008
Acrescenta dispositivo ao Decreto              n° 1.192, de 18 de 
agosto de 2008, que cria a Câmara Técnica Setorial de Floresta 
do Estado do Pará e dá outras providências.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, 
D E C R E T A:
Art. 1º O art. 3°, inciso III, do Decreto nº 1.192, de 18 de agosto 
de 2008, passa a vigorar com a seguinte redação: 
“Art. 3º ............................................................................
III - ..................................................................................
(....)
l) Instituto do Homem e Meio Ambiente da Amazônia - IMAZON.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 de dezembro de 2008.

ANA JúLIA CAREPA
Governadora do Estado 

D E C R E T O   Nº 1.469, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2008.
Altera dispositivos do Decreto nº 1.366, de 29 de outubro de 2008, 
que institui o Programa de Regularização Fiscal das Empresas no 
Estado do Pará - REGULAR e dá outras providências.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e tendo em vista o disposto no Convênio ICMS 51, de 
18 de abril de 2007, no Convênio ICMS 88, de 6 de julho de 2007, 
e Convênio ICMS 124, de 26 de setembro de 2008, celebrados 
pelo Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ na 103ª 
Reunião Extraordinária, na 126ª Reunião Ordinária e na 131ª 
Reunião Ordinária, respectivamente,

D E C R E T A:
Art. 1º Os dispositivos, abaixo relacionados, do Decreto nº 
1.366, de 29 de outubro de 2008, que institui o Programa de 
Regularização Fiscal das Empresas no Estado do Pará - REGULAR 
e dá outras providências, passam a vigorar com a seguinte 
redação:
I - caput do art. 4º:
“Art. 4º A adesão ao Programa dar-se-á por opção do contribuinte, 
até o dia 30 de dezembro de 2008, formalizada no portal de 
serviços da Secretaria de Estado da Fazenda, disponível no 
endereço eletrônico: www.regular.sefa.pa.gov.br.”
II - inciso III do art. 4º:
“III - até o dia 30 de dezembro de 2008, para as adesões ocorridas 
entre os dias 29 de novembro de 2008 e 30 de dezembro de 
2008.”
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado, produzindo efeitos a partir de 15 de 
dezembro de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 de dezembro de 2008.

ANA JúLIA CAREPA
Governadora do Estado

D E C R E T O   Nº 1.470 , DE 23 DE DEZEMBRO DE 2008
Concede Pensão Especial em favor de FÁTIMA MARIA HOLANDA 
DE VASCONCELOS, companheira do motorista profissional 
ODILAIR LObO DE FIGUEIREDO, vítima de crime de latrocínio. 
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto no art. 331 da Constituição do Estado, 
e arts. 1º, 2º, 3º, 7º e 10 da Lei Estadual nº 6.004, de 9 de 
dezembro de 1996; 
Considerando os fatos e fundamentos de direito contidos nos 
Processos nºs 152004/2003 e 265491/2007;
Considerando, ainda, o Parecer nº 623/2008, da Consultoria-
Geral do Estado,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida Pensão Especial mensal, no valor de 
R$ 415,00 (quatrocentos e quinze reais), em favor de FÁTIMA 
MARIA HOLANDA DE VASCONCELOS, companheira do motorista 
profissional ODILAIR LOBO DE FIGUEIREDO, vítima de crime de 
latrocínio em 15 de maio de 2003, quando exercia sua função de 
motorista de táxi, em via pública, neste Estado. 
Art. 2º A Pensão ora concedida será reajustada na mesma 
proporção e época dos reajustes aplicados à remuneração dos 
servidores estaduais, nos termos do                       art. 8º da Lei 
nº 6.004, de 9 de dezembro de 1996.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com seus efeitos financeiros retroagindo a 15 de maio de 2003.
PALÁCIO DO GOVERNO,  23 de dezembro de 2008. 

ANA JúLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 23 DE DEZEMBRO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 

Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 405-GAb, datado de 23 de 
setembro de 2008, da Secretaria de Estado de Cultura-SECULT;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-96 da Secretaria de Estado de Cultura-
SECULT, cujo resultado foi homologado e publicado no Diário 
Oficial do Estado do dia 14 de maio de 2007,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste 
Decreto para exercerem, em virtude de aprovação em concurso 
público, os cargos a seguir discriminados, com lotação na 
Secretaria de Estado de Cultura-SECULT, conforme Processo nº. 
2008/434383.
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
HENRIQUE JORGE HURLEY MARTINS
MARILENA RIbEIRO DIAS
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
MIQUÉIAS DE FREITAS LEãO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE DEZEMbRO DE 2008.

ANA JúLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 23 DE DEZEMBRO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 538.8-DP-G, de 12 de 
novembro de 2008, da Defensoria Pública do Estado do Pará;
Considerando que os candidatos a seguir relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-119 da Defensoria 
Pública do Estado do Pará, mas não tomaram posse dentro do 
prazo previsto em Lei, conforme Processo n°. 2008/509355;
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 3º, 
da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, as nomeações dos 
relacionados neste Decreto para exercerem os cargos a seguir 
discriminados, com lotação na Defensoria Pública do Estado do 
Pará.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – BIBLIOTECONOMIA
NELMA MARIA DA SILVA MAIA DE LIMA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – CIÊNCIAS SOCIAIS
MARZANE PINTO DE SOUZA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS
DINALDO DO NASCIMENTO ARAÚJO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – PEDAGOGIA
ALESSANDRA NEPOMUCENO RAIOL
ANDRESON CARLOS ELIAS bARbOSA
ANDREA SOUZA DE ALbUQUERQUE
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – SERVIÇO SOCIAL
NELCELI SILVA MELO
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ALINE CALANDRINI PINHEIRO
ANA NERY GOMES COELHO
bRUNO AUGUSTO AMAZONAS DE MENEZES
CIRLENE OLIVEIRA COSTA
EDILSON DOS SANTOS SILVA
EDUARDO VALERIO AMARAL CAVALCANTE
FLAVIA CHRISTIANE FIGUEIRA SAMPAIO
GISELLE bALEIRO ESPINHEIRO
HAMILTON bARSOSA DA SILVA JUNIOR
JOSÉ MARCIO GONÇALVES COELHO
JOSÉ RObERTO SACRAMENTO PANTOJA
KARLEIDE DO NASCIMENTO PIRES
LUIZ REIS FERREIRA NETO
MILENE FERRO SILVA
RICARDO JOSE RAMOS PAMPOLHA JUNIOR
RObERT OLIVEIRA DO NASCIMENTO
SILVIA MARIA DO NASCIMENTO THEREZO
CARGO: PROGRAMADOR
NELSON DE OLIVEIRA YUNES MAGALHãES
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
CEZAR DE SOUZA CASSEb
JEFFERSON YASUHIKO ITO
LEONARDO ALEX COSTA ALVES
LUCAS MAGNO MOREIRA
MARCIO MESQUITA PELOSO DA SILVA
SERGIO FONSECA LEITE JUNIOR
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL
ALTENOR LIMA DA SILVA
MAURICIO DE SOUSA COSTA
WANDERLEY DE SOUZA COSTA
YOLANDA YUKO MIYAKE NOGUEIRA – PORTADOR DE 
NECESSIDADES ESPECIAIS
CARGO: MOTORISTA
ANDREY LUIZ DUARTE MARTINS
AUGUSTO HOCIbERTO CORREA SIQUEIRA
bENNYSON DA COSTA GEbER
DOUGLAS ALMEIDA DE OLIVEIRA

MANOEL DANISVALDES DOS SANTOS
SANDRO DE SOUSA bARRADAS – PORTADOR DE NECESSIDADES 
ESPECIAIS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE DEZEMbRO DE 2008.

ANA JúLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 23 DE DEZEMBRO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando o teor do Ofício nº. 538.08 DP-G, datado de 12 
de novembro de 2008, da Defensoria Pública do Estado do Pará-
DP;
Considerando os termos do Parecer nº. 719/2008 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, “ex-officio”, ELAYNE CRISTINA ARAÚJO 
ROMÁRIO do cargo de Técnico em Gestão Pública de Serviço 
Social, com fulcro no art. 24, § 2º, da Lei nº 5.810/1994.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE DEZEMbRO DE 2008.

ANA JúLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 23 DE DEZEMBRO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso C-119 da Defensoria Pública do Estado do Pará-DP, 
cujo resultado foi homologado e publicado no Diário Oficial do 
Estado do dia 22 de abril de 2008; 
Considerando os termos do Ofício nº. 538.08 DP-G, datado de 12 
de novembro de 2008, da Defensoria Pública do Estado do Pará-
DP, conforme Processo nº. 2008/509355,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Defensoria 
Pública do Estado do Pará-DP.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ANALISTA DE 
SISTEMAS
MARIO SERGIO SCARAMUZZINI
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – BIBLIOTECONOMIA
DANIELLE DOS NAVEGANTES SARMENTO 
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS
DANIEL SARMENTO DE ANDRADE
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – CIÊNCIAS SOCIAIS
RAIDA RENATA REIS TRINDADE
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – PEDAGOGIA
LUCILENE PAIVA DA COSTA
RAIMUNDO DE JESUS DOS SANTOS SOUZA – PORTADOR DE 
NECESSIDADES ESPECIAIS
JOSIETE FREITAS RODRIGUES
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – SERVIÇO SOCIAL
SILVIA HELENA SILVA DE OLIVEIRA
HELENA DE CASSIA NEVES
LAURINDA MORAES DA SILVA 
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MARCO ANTONIO CAMPELO DE VASCONCELOS
MIRIAN MARQUES FERREIRA – PORTADOR DE NECESSIDADES 
ESPECIAIS 
MARIA REGINA LEãO DA SILVA
ESMERALDA MARQUES FERREIRA – PORTADOR DE 
NECESSIDADES ESPECIAIS
HAMILTON ELINALDO MELO CORREA
MARCOS YANAGUIbASHI – PORTADOR DE NECESSIDADES 
ESPECIAIS
ANA CLARA VIANA DE SOUZA
YOLANDA YUKO MIYAKE NOGUEIRA – PORTADOR DE 
NECESSIDADES ESPECIAIS
ERICKA TAVARES MOREIRA
JULIO CEZAR L RODRIGUES
JOICE DO SOCORRO NASCIMENTO FARIAS
RONNIE PATRICK RODRIGUES TEIXEIRA
FAbIOLA LINS DE OLIVEIRA SILVA
RENATO bRITO DE CASTRO
JANE MARTINS DA SILVA
LUCIANA OHASHI
GEORGIA YLKA bELTRãO DA SILVA
WADY CHARONE NETO
CARGO: PROGRAMADOR
bRUNO SIQUEIRA ARAUJO
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
FRANCYS FELIX DOS SANTOS
MAbEL PILAR DE SOUZA NASCIMENTO
ANDRE CORREIA SILVA NETO
ALDIRLEY bARbOSA DE FARIAS


